

Gigtforeningen

Gentoftegade 118
2820 Gentofte
CVR-nr. 42 06 16 11

Årsregnskab for 2021

Årsregnskabet er fremlagt og godkendt på
Gigtforeningens repræsentantskabsmøde
den 18. maj 2022

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors påtegning	3
Foreningsoplysninger	
Foreningsoplysninger	6
Hoved- og nøgletalsoversigt	7
Regnskabsberetning	8
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse for 1. januar – 31. december	13
Balance pr. 31. december 2021	14
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17

Hoved- og nøgletaloversigt

Resultatopgørelse i kr. 1.000	2021	2020	2019	2018	2017
Bruttoindtægter	221.249	233.541	214.039	287.143	233.215
Drift af hospital og sanatorier	141.009	148.657	140.292	212.101	160.914
Forskningsaktiviteter	18.229	16.704	15.129	10.813	12.125
Kommunikation og indtægtskabende aktiviteter	37.709	39.726	33.931	34.197	37.349
Støtte til mennesker med gig	22.117	20.502	19.417	18.638	16.603
Administrationsomkostninger	12.419	11.168	9.221	9.598	9.597
Resultat af primær drift	-10.235	-3.217	-3.952	1.797	-3.373
Årets resultat	771	978	1.016	941	624
Balance i kr. 1.000	2021	2020	2019	2018	2017
Anlægsaktiver i alt	56.062	59.618	71.614	44.256	39.465
Omsætningsaktiver i alt	154.289	154.533	131.905	165.295	172.067
Balancesum	210.351	214.152	203.518	209.551	211.532
Egenkapital	98.436	97.665	96.688	95.672	94.731
Hensatte forpligtelser	42.758	43.369	33.544	32.005	29.948
Gæld i alt	69.157	73.117	73.287	81.874	86.853
Pengestrømsopgørelse i kr. 1.000	2021	2020	2019	2018	2017
Pengestrømme fra driftsaktiviteter	-13.284	17.617	-5.481	4.067	11.062
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-129	7.842	-30.981	-7.131	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	0	0	0	0	0
Ændring i likvider	-13.414	25.459	-36.463	-3.064	11.062
Nøgletal	2021	2020	2019	2018	2017
Soliditetsgrad	47%	46%	48%	46%	45%
Sikkerhedsfaktor	0,43	0,41	0,44	0,34	0,40
Medarbejdere, gennemsnitlig helårsansatte	245	228	228	240	250
heraf behandlingsstederne	177	168	171	184	195
Administrationsprocent	5	5	4	3	4
Medlemstal	81.000	80.000	82.000	83.000	81.000

Regnskabsberetning

Gigtforeningens årsregnskab for 2021 udviser et overskud på 0,8 mio. kr., hvilket er 0,2 mio. kr. lavere end 2020.

Bruttoindtægter

De samlede bruttoindtægter udgør i 2021 221,2 mio. kr., hvilket er et fald på 12,3 mio. kr. i forhold til 2020. Faldet skyldes primært et fald i formålsbestemte bidrag og et fald i arveindtægterne. Faldet i formålsbestemte fondsmidler og bidrag er en konsekvens af, at Gigtforeningen i 2020 modtog afsluttende donationer på 10 mio. kr. formålsbestemt til det nu færdiggjorte hospitalsbyggeri i Sønderborg, mens faldet i arveindtægter er sammensat af, at arveindtægterne i 2020 var usædvanligt høje, og at arveindtægterne i 2021 er lavere end sædvanligt, hvilket dog overvejende er en konsekvens af periodeforskydning.

Formålsbestemte fondsmidler og bidrag er faldet med 7,5 mio. kr., mens arveindtægterne er faldet med 13,4 mio. kr. i forhold til 2020. Herudover er momskompensation faldet med 1,4 mio. kr. forårsaget af afslutningen af byggeriet i Sønderborg i 2020. Dette opvejes i nogen grad af, at indtægterne på behandlingsstederne stiger med 5,2 mio. kr. fra 2020 til 2021, og at kontingentindtægter, bidrag og lotteriindtægter stiger med 4,8 mio. kr., mens kredsene egne indtægter stiger med 0,1 mio. kr., hvilket afspejler et stigende, men fortsat relativt lavt aktivitetsniveau i kredsene betinget af Covid-19.

Drift af hospital og Sano

De samlede omkostninger til drift af hospital og Sano falder fra 2020 til 2021 med 7,6 mio. kr. fra 148,7 mio. kr. til 141,0 mio. kr. Faldet skyldes primært et fald i de formålsbestemte midler på 11,2 mio. kr., samt et fald i momskompensation vedrørende hospitalsbyggeriet i Sønderborg på 2,9 mio. kr.. Dette modvirkes i nogen grad af en stigning i omkostninger til den ordinære drift af hospital og Sano på 6,4 mio. kr.

Forskning

Gigtforeningen har støttet forskningen med 18,2 mio. kr. i 2021. Beløbet er en stigning på 1,5 mio. kr. i forhold til 2020, hvilket overvejende skyldes øgede arveindtægter formålsbestemt til forskning. Specificeret oversigt over støttede projekter forefindes i note 19.

Kommunikation og indtægtsskabende aktiviteter

Omkostningerne til kommunikation og indtægtsskabende aktiviteter udgør i 2021 37,7 mio. kr., hvilket er et fald på 2,0 mio. kr. i forhold til 2020. Faldet forårsages i al væsentlighed af, at der i 2020 blev afsat midler til øgede kampagne- og oplysningsindsatser som er gennemført i 2021.

Støtte til mennesker med gig

Omkostningerne til støtte til mennesker med gig er steget med 1,6 mio. kr. til i alt 22,1 mio. kr. i 2021. Stigningen skyldes, at der er igangsat og gennemført en række fondsfinansierede aktiviteter, såsom "Naturtræning", "Gå med os" og samtaltjenesten "Digitale Venner". Endvidere har der i 2021 kunnet gennemføres flere aktiviteter i kredsene end i 2020, selvom aktivitetsniveauet i 2021 fortsat har været præget af Covid-19 og ikke har været på sædvanligt niveau.

Administration

Gigtforeningens administrationsomkostninger er fortsat lave og administrationsprocenten er således 5%, hvilket er på niveau med sidste år.

Regnskabsberetning - fortsat

De finansielle poster

De finansielle poster udviser i 2021 en gevinst på 11,0 mio. kr., hvilket er en stigning på 6,8 mio. kr. i forhold til 2020, hvilket må betragtes som et særdeles positivt resultat.

Balancen

Den samlede balancesum er faldet med 3,8 mio. kr. fra 214,2 mio. kr. i 2020 til 210,4 mio. kr. i 2021.

Værdien af materielle anlægsaktiver udgør ved udgangen af 2021 56,1 mio. kr., hvilket er et fald på 3,6 mio. kr., hvilket primært er et resultat af året afskrivninger.

Omsætningsaktiverne er på niveau med 2020 og udgør ved udgangen af 2021 154,3 mio. kr.

Egenkapitalen er forøget med årets resultat og udgør pr. 31. december 2021 98,4 mio. kr. Hensatte forpligtelser er faldet med 0,6 mio. kr. i forhold til 2020 og udgør ultimo 2021 42,8 mio. kr. Endelig er den kortfristede gæld faldet med 4,0 mio. kr. Medvirkende til faldet har været indbetaling af feriepengeforpligtelse i forbindelse med ny ferielov.

Aktiviteten i 2021 og forventninger til 2022

I 2021 har Covid-19 påvirket behandlingsaktiviteterne på Gigtforeningens behandlingssteder på linje med den påvirkning, der har været i alle andre dele af det danske sundhedsvæsen. De stationære aktiviteter har i en kortere periode været reduceret, ligesom aktiviteter som holdtræning og udlejning af faciliteter ikke har kunnet opretholdes på sædvanligt niveau som følge af restriktioner, aflysning og nedlukning af visse aktiviteter, mens de ambulante behandlinger på Dansk Gigthospital har været i fuld drift igennem hele året. De aktivitetsmæssige og dermed afregningsmæssige konsekvenser er i vidt omfang håndteret i konkrete aftaler med sundhedsmyndighederne efter retningslinjer gældende for hele sundhedsvæsenet. De indgåede aftaler med myndighederne omkring håndtering af situationen er videreført til 2022, således at aftalerne vil være gældende, hvis der skulle forekomme en Covid-19 betinget påvirkning af behandlingsaktiviteterne i 2022. De finansielle markeder har i 2021 og starten af 2022 været relativt volatile, hvilket kan resultere i store udsving i afkastet i 2022, som potentielt kan medføre et underskud i 2022. Som følge af Gigtforeningens finansielle stilling vurderes eventuelle konsekvenser ikke at blive en trussel for Gigtforeningens videre virke.

Væsentlige begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen, ud over ovennævnte vedrørende de finansielle markeder, indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsregnskabet.

Resultatopgørelse

	Noter	2021	2020
Bruttoindtægter	1	221.249.132	233.540.601
Drift af hospital og Sano	2,7	-141.009.061	-148.657.202
Forskningsaktiviteter	3	-18.229.490	-16.703.768
Kommunikation og indtægtsskabende aktiviteter	2,4	-37.709.383	-39.726.331
Støtte til mennesker med gig	2,5	-22.116.671	-20.502.245
Administrationsomkostninger	2,6,7	<u>-12.419.304</u>	<u>-11.168.143</u>
Resultat af primær drift		-10.234.777	-3.217.088
Finansielle indtægter, netto	8	<u>11.005.353</u>	<u>4.194.655</u>
Årets resultat		<u>770.576</u>	<u>977.567</u>
 Resultatdisponering			
Resultat foreslås overført til kapitalkontoen		<u>770.576</u>	<u>977.567</u>
		<u>770.576</u>	<u>977.567</u>

Balance pr. 31. december

Aktiver

	Noter	2021	2020
Grunde og bygninger		54.745.093	58.480.288
Driftsmidler og inventar		<u>1.316.723</u>	<u>1.138.006</u>
Materielle anlægsaktiver	11	<u>56.061.816</u>	<u>59.618.294</u>
Anlægsaktiver		<u>56.061.816</u>	<u>59.618.294</u>
Tilgodehavender vedr. betaling for ophold på hospital og Sano		10.417.537	6.768.105
Andre tilgodehavender		2.554.829	3.914.172
Periodeafgrænsning		<u>755.802</u>	<u>836.199</u>
Tilgodehavender		<u>13.728.168</u>	<u>11.518.476</u>
Værdipapirer	8	<u>119.727.178</u>	<u>107.814.371</u>
Likvide beholdninger		<u>20.833.932</u>	<u>35.200.622</u>
Omsætningsaktiver		<u>154.289.278</u>	<u>154.533.469</u>
Aktiver		<u>210.351.094</u>	<u>214.151.763</u>

Balance pr. 31. december

Passiver

	Noter	2021	2020
Kapitalkonto		<u>98.435.755</u>	<u>97.665.179</u>
Egenkapital	12	<u>98.435.755</u>	<u>97.665.179</u>
Andre hensatte forpligtelser	13	<u>42.758.013</u>	<u>43.369.351</u>
Hensatte forpligtelser		<u>42.758.013</u>	<u>43.369.351</u>
Leverandørgæld		12.873.782	15.502.818
Feriepengeforpligtelser mv.		8.142.942	18.826.814
Anden gæld		19.317.915	18.894.845
Periodeafgrænsningsposter	14	<u>28.822.687</u>	<u>19.892.756</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>69.157.326</u>	<u>73.117.233</u>
Gældsforpligtelser		<u>69.157.326</u>	<u>73.117.233</u>
Passiver		<u>210.351.094</u>	<u>214.151.763</u>

Øvrige noter

Afskrivninger	7
Personaleomkostninger	9
Honorar til valgt revisor	10
Eventualforpligtelser	15
Bidrag	16
Bidrag - formålsbestemte	17
Udlodningsmidler	18
Fordeling af forskningsaktiviteter og -uddelinger	19
Indsamlingsregnskab iht. indsamlingsloven	20

Pengestrømsopgørelse

	Noter	2021	2020
Årets resultat		770.576	977.567
Korrektion for urealiserede kursgevinster/-tab		-10.959.983	-2.753.255
Af- og nedskrivninger	7	<u>3.685.962</u>	<u>4.153.691</u>
Selvfinansiering		<u>-6.503.445</u>	<u>2.378.003</u>
<i>Forskydninger i:</i>			
Tilgodehavender		-2.209.692	5.583.127
Kortfristet gæld		-3.959.907	-169.415
Hensatte forpligtelser		<u>-611.338</u>	<u>9.825.470</u>
Forskydninger		<u>-6.780.937</u>	<u>15.239.182</u>
Pengestrømme fra driftsaktiviteter		<u>-13.284.382</u>	<u>17.617.185</u>
Investeringer i anlægsaktiver	11	-379.484	-2.208.454
Dækket af donationer		250.000	10.050.000
Salg af anlægsaktiver		-	-
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		<u>-129.484</u>	<u>7.841.546</u>
Ændring i likvider		<u>-13.413.866</u>	<u>25.458.731</u>
Likvide beholdninger og værdipapirer primo		143.014.993	114.803.007
Ændring i likvider		-13.413.866	25.458.731
Urealiserede kursgevinster/tab		<u>10.959.983</u>	<u>2.753.255</u>
Likvide beholdninger og værdipapirer ultimo		<u>140.561.110</u>	<u>143.014.993</u>

Noter

	2021	2020
Note 1 - Bruttoindtægter		
Betaling for ophold på hospital og Sano	139.040.113	135.071.119
Øvrige indtægter på hospital og Sano	4.976.961	3.791.032
Kontingentindtægter	22.633.058	21.270.039
Bidrag jf. note 16	17.057.685	13.684.155
Bidrag - formålsbestemte, jf. note 17	7.844.985	15.368.091
Arveindtægter	10.372.337	26.379.624
Arveindtægter - formålsbestemte	3.341.152	772.557
Salg af varer, lotteri	6.685.251	6.548.996
Udlodningsmidler, jf. note 18	4.569.858	4.569.191
Kompensation for købsmoms	3.590.509	5.011.920
Kredsenes egne indtægter	737.035	675.602
Huslejeindtægter	400.189	398.276
	221.249.132	233.540.601
Note 2 - Drift af hospital og Sano		
Personaleomkostninger incl. eksternt tilknyttede medarbejdere	93.615.634	90.009.477
Øvrige kapacitetsomkostninger	42.821.941	39.624.155
Afskrivninger, jf. note 7	2.971.816	3.361.182
Formålsbestemte midler overført til byggeri af Dansk Gigthospital jf. note 11 og periodeafgrænsningsposter jf. note 14	1.599.670	12.786.575
Momskompensation overført til byggeri af Dansk Gigthospital, jf. note 11	-	2.875.813
	141.009.061	148.657.202
Note 3 - Forskningsaktiviteter		
Kandidatstipendier	5.989.525	4.963.196
Gigtforskning i øvrigt, uddelinger og samarbejdsprojekter	12.239.964	11.740.572
	18.229.490	16.703.768
Gigtforeningens andel af forskningsaktiviteter		
Uddelinger fra båndlagte legater bestyret af Gigtforeningen	360.000	405.000
	18.589.490	17.108.768

Der henvises til note 19 for yderligere forklaring.

Noter

	2021	2020
Note 4 - Kommunikation og indtægtsskabende aktiviteter		
Kampagner, indsamlings- og kommunikationsaktiviteter	34.663.826	36.433.545
Publikationer og medlemsblad	3.045.558	3.292.785
	37.709.383	39.726.331
Note 5 - Støtte til mennesker med gig		
Social- og sundhedspolitisk støtte til mennesker med gig	11.788.828	12.739.853
Økonomisk støtte til mennesker med gig	863.470	633.886
Kredsservice	7.447.671	5.663.778
Kredsenes egne aktiviteter	2.016.702	1.464.728
	22.116.671	20.502.245
Gigtforeningens andel af støtte til mennesker med gig		
Uddelinger fra båndlagte legater bestyret af Gigtforeningen	747.084	322.000
	22.863.755	20.824.245
Note 6 - Administrationsomkostninger		
Ejendommens drift m.v.	1.169.189	1.184.237
Afskrivninger, jf. note 7	714.146	792.509
IT	871.623	999.616
Kontordrift	9.162.591	7.903.527
Øvrige fællesomkostninger	501.755	288.255
	12.419.304	11.168.143
Note 7- Afskrivninger		
Drift af hospital og Sano - indgår i note 2	2.971.816	3.361.182
Administrationsomkostninger - indgår i note 6	714.146	792.509
Avance ved salg af anlægsaktiver	-	-
	3.685.962	4.153.691

Noter

	2021	2020
Note 8 - Finansielle poster og værdipapirer		
Bankrenter og renter af værdipapirer mv.	359.765	499.825
Udlodning investeringsbeviser/aktieudbytte	822.521	550.172
Forvaltningshonorar	-415.612	-
Realiserede og urealiserede kursavancer, netto	<u>10.238.679</u>	<u>3.144.658</u>
Finansielle indtægter	<u>11.005.353</u>	<u>4.194.655</u>
Saldo 1/1	107.814.371	79.497.013
Nettoinvestering i året	1.674.128	25.172.700
Kursreguleringer	<u>10.238.679</u>	<u>3.144.658</u>
Værdipapirer	<u>119.727.178</u>	<u>107.814.371</u>
	Bogført værdi	Bogført værdi
<i>som specificeres således:</i>	31/12 2021	31/12 2020
Danske børsnoterede obligationer	-	46.277.561
Unoterede aktiebaserede investeringsbeviser	45.996.010	29.562.727
Noterede aktiebaserede investeringsbeviser	9.770.421	16.305.988
Unoterede obligationsbaserede investeringsbeviser	52.017.764	5.747.381
Noterede obligationsbaserede investeringsbeviser	1.536.407	3.664.226
Unoterede investeringsforeninger med alternative investeringer	<u>10.406.575</u>	<u>6.256.488</u>
Værdipapirer	<u>119.727.178</u>	<u>107.814.371</u>
Note 9 - Personaleomkostninger		
Løn og gager	120.466.418	114.301.956
Refusioner fra offentlige myndigheder	-4.331.015	-4.582.399
Bidrag til pensionsordninger	11.630.167	10.725.509
Andre udgifter til social sikring	<u>579.440</u>	<u>543.048</u>
	<u>128.345.009</u>	<u>120.988.115</u>
<i>Medarbejderforhold:</i>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede personer i Gigtforeningen incl. hospital og Sano	<u>245</u>	<u>228</u>

Noter

	2021	2020
Note 10 - Honorar til valgt revisor		
Lovpligtig revision og afgivelse af erklæringer	509.726	509.663
Andre ydelser	15.608	12.500
	525.334	522.163

Som er omkostningsført under følgende poster:

Drift af hospital og Sano, jf. note 2	199.881	265.952
Administration, jf. note 6	325.453	256.211
	525.334	522.163

Note 11 - Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Igangværende byggeri*	Driftsmidler og inventar	I alt
Anskaffelsessum primo	297.319.603	993.692	10.788.471	309.101.766
Tilgang	-	-421.141	800.625	379.484
Overført	572.551	-572.551		-
Afhændede aktiver	-	-	-	-
Anskaffelsessum ultimo	297.892.154	-	11.589.096	309.481.250
Af- og nedskrivninger primo	239.833.007	-	9.650.465	249.483.472
Årets afskrivninger	3.314.054	-	371.908	3.685.962
Donationer	-	-	250.000	250.000
Af- og nedskrivninger ultimo	243.147.061	-	10.272.373	253.419.434
Regnskabsmæssig værdi ultimo	54.745.093	-	1.316.723	56.061.816

*) Igangværende byggeri vedrører nyt Gigthospital i Sønderborg

	2021	2020
Note 12 - Egenkapital		
Kapitalkonto:		
Saldo 1/1	97.665.179	96.687.612
Årets resultat	770.576	977.567
	98.435.755	97.665.179

Noter

	2021	2020
Note 13 - Andre hensatte forpligtelser		
Saldo 1/1	43.369.351	33.543.881
Tilgang	15.400.000	23.050.000
Afgang	<u>-16.011.338</u>	<u>-13.224.530</u>
	<u>42.758.013</u>	<u>43.369.351</u>

De i 2021 foretagne og anvendte hensættelser vedrører primært forskning og analyser, synlighed, digitalisering, samt øvrige aktiviteter til understøttelse af strategien, herunder udvikling af behandlingsstederne og Center for Viden om Gigt.

Note 14 - Periodeafgrænsningsposter

Aconto indgåede arvebeløb	7.784.109	2.583.694
Forudbetalte kontingenter mv.	1.896.173	2.097.305
Ikke anvendte formålsbestemte gaver og arv m.v.	<u>19.142.405</u>	<u>15.211.757</u>
	<u>28.822.687</u>	<u>19.892.756</u>

Note 15 - Eventualforpligtelser

Der er på balancedagen afgivet bindende tilsagn om fremtidige investeringer i værdipapirer på 5,0 mio. kr. Foreningen har herudover ikke på balancedagen andre eventualforpligtelser.

	2021
Note 16 - Bidrag	
Bidrag fra fonde, puljer mv. - ikke formålsbestemte	
Bent E. Stegmann og Hustrus fond	2.500
Esbjerg Fonden	25.000
Ethel og Svend Aage Jensens Fond	20.000
Grosserer Oscar Jensen og Hustrus legat	6.000
Kjærmoses Mindelegat	750
Maskinmester Jørgen Christiansen og Toldkontrollør Agnes Christiansens Legat	103.747
METRO-Schrøder Fonden	50.000
Møbelhandler Knud Graff og Hustru Martha Graffs Legat	548.258
Ole Frederiksens Familiefond	<u>150.000</u>
Bidrag fra fonde, puljer mv.	906.255
Bidrag fra private	<u>16.151.430</u>
	<u>17.057.685</u>

Noter

2021

Note 17 - Bidrag - formålsbestemte

Bidrag fra fonde, puljer mv. - formålsbestemte

Augustinus Fonden (Kunstudsmykning af Ditte Ejlerskov på Dansk Gigthospital)	200.000
Danske Handicaporganisationer ("Stimuli til oplevelsesindustrien" — COVID-19 indsats)	1.367.557
Danske Handicaporganisationer ("Digitale Venner" — COVID-19 indsats)	527.371
Danske Handicaporganisationer ("Gå med os" — COVID-19 indsats)	877.691
Danske Handicaporganisationer (Målerettet information og rådgivning — COVID-19 indsats)	130.055
Danske Patienter (Styrkelse af rådgivningsfunktioner)	631.993
Furi Appel og Gunnar Niskers Fond	100.000
Ingeborg og Emanuel Jensens Mindefond	70.000
Ingrid & Johan Hansens Mindefond	325.000
Jascha Fonden	188.396
Knud og Edith Eriksens Mindefond	25.000
Lions Club Sønderborg	25.000
Poul og Else Tausons fond	81.000
Slots - og Kulturstyrelsen (folkeoplysning)	23.833
Slots- og Kulturstyrelsen (Bladpuljen)	563.089
Sygehus Sønderjylland/Region Syddanmark (Fælles forskningsindsats med Dansk Gigthospital)	500.000
Jørgen og Gisela Thranes Almennyttige Kamwaki Fond	50.000
Toosbuys Fond	50.000
TrygFonden	324.000
Ulla og Erik Hoff-Clausens Familiefond	150.000
Abbvie (Strategisk forskning/analyse)	448.000
Bidrag fra private (forskning)	1.187.000
	<hr/>
	7.844.985

Note 18 - Udlovningsmidler

Udlovningsmidler 4.569.858 kr. er anvendt til delvis finansiering af Gigtforeningens formålsbestemte aktiviteter herunder social- og sundhedsmæssig støtte til mennesker med gig, rådgivning samt afholdelse og understøttelse af aktiviteter i Gigtforeningens 22 kredse.

Noter

Note 19 – Fordeling af forskningsaktiviteter og –uddelinger i alt

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Ryglidelser		
Studenterpris: Behandling af rygsøjlegigt med et biologisk lægemiddel - hvor godt kontrolleres betændelse vurderet ved MR skanning?	Hjalte Dyhrberg Geertsen Rasmussen , Københavns Universitet	10.000
Studenterpris: Koncentrationsmåling af antibakterielle lægemidler i halshvirvelsøjlen, relevant for behandling af infektioner som følge af kirurgiske indgreb for degenerative og inflammatoriske ryglidelser	Josefine Slater , Aarhus Universitet	10.000
Forskningsstipendium: Egenhåndtering af rygmerter og brug af sundhedsvæsenet	Forskningsassistent Søren Grøn , Syddansk Universitet	862.750
Kan immunsystemet beskytte mod knogleskader i rygsøjlegigt?	Studerende Elisabeth Busk Rasmussen , Aarhus Universitet	120.000
Sammenhænge mellem kombinationer af MR-fund i lænden og lændesmerter	Videnskabelig assistent Line Dragsbæk , Syddansk Universitet	50.000
Har initial visitering og behandling af nyopståede rygmerter betydning for langtidssygemelding og generhvervelse af arbejdsfunktionsevne?	Forskningsstuderende Mikkel Kjeldgaard , Aalborg Universitetshospital	200.000

Ryglidelser, i alt **1.252.750**

Leddegigt		
Studenterpris: Forekomst og udvikling af yderligere autoimmune sygdomme hos patienter med nydiagnosticeret leddegigt	Amalie Made Hagelskjær , Aalborg Universitet	10.000
Studenterpris: Karakterisering af patienter med leddegigt med moderat/høj sygdomsaktivitet, som ikke er i biologisk eller targeteret DMARD behandling	Jonas Hammershøj , Syddansk universitet	10.000
Forskningsstipendium: Bindevævsceller ved gigtsygdom - den lokale skurk i ledvæggen?	Ph.d.-studerende Søren Lomholt , Aarhus Universitet	500.000
Introduktionsstipendium: Itaconat - et restprodukt fra sukkerstofsiftet med antiinflammatoriske egenskaber ved leddegigt - en ny behandlingsmulighed	Forskningsårsstuderende Benedicte Bech Andersen , Aarhus Universitet	120.000
Virker coronavaccinen når man har en gigtsygdom og er i immundæmpende behandling?	Postdoc Anne Margrethe Troldborg , Aarhus Universitetshospital	250.000
Undersøgelse af proteinet LAG-3 og dets betydning ved leddegigt	Afdelingslæge Janni Maria Pedersen , Aalborg Universitetshospital	100.000
Etablering af en normal reference database for CT-skanningsresultater på raske danske mænd og kvinder.	Ph.d.-studerende Josephine Therkildsen , Aarhus Universitetshospital	160.000
Skolepræstationer, trivsel og psykisk helbred hos børn med børneliddegigt	Ph.d.-studerende Malthe Jessen Pedersen , Aarhus Universitet	200.000
En ny vej til lindring af smerte fra leddegigt	Lektor Kenneth Lindegaard Madsen , Københavns Universitet	200.000
Implementering af individuel vejledning om fysisk aktivitet og bevægelse i dagligdagen til patienter med leddegigt	Postdoc Tanja Thomsen , Rigshospitalet Glostrup	182.515
Bindevævsceller ved gigtsygdom - den lokale skurk i ledvæggen?	Ph.d.-studerende Søren Lomholt , Aarhus Universitet	250.000

Leddegigt, i alt **1.982.515**

Slidgigt		
Introduktionsstipendium: Antibiotikaprofylakse ved primær total hoftealloplastik - enkelt dosis versus enkelt døgns dosis	Reservelæge Armita Armina Abedi , Bispebjerg Hospital	249.000
Tillukning af små blodkar omkring knæet som smertebehandling for patienter med slidgigt i knæet	Ph.d.-studerende Louise Hindsø , Rigshospitalet	100.000
Kvalitet og egenskaber hos stamceller	Overlæge Ole Birger Vesterager Pedersen , Sjællands Universitetshospital	100.000
Dybdegående analyse af patienter med vedvarende smerter efter kirurgisk indsættes af knæprotese	Professor Lars Arendt-Nielsen , Aalborg Universitet	1.000.000

Noter

Note 19 – Fordeling af forskningsaktiviteter og –uddelinger i alt (fortsat)

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Slidgigt (fortsat)		
Koncentrations- og effektmåling af antibiotikakombinationen	Overlæge Kjeld Søballe , Aarhus	217.160
Karakterisering af fedtvævsstamceller fra mekanisk nedbrudt fedtvæv anvendt i klinisk studie til at behandle slidgigt i knæet	Stamcelleforsker Jasmin Bagge , Hvidovre Hospital	230.000
Diagnose af accelereret slidgigt i knæ ved hjælp af kunstig	Ph.d.-studerende Anders Lenskjold , Bispebjerg	100.000
Brud på knæ omkring kunstige knæled	Reservelæge Stefan Kastalag Risager , Odense Universitetshospital	100.000
Flergangs-operation med hofteprotese. Udvikling og afprøvning af en optimeret kommunal rehabilitering, undersøgelse af faktorer som kan forudsige utilfredsstillende resultat efter operationen og hyppighed af alvorlige bivirkninger	MSc Martin Bækgaard Stisen , Aarhus Universitetshospital	139.440

Slidgigt, i alt 2.235.600

Andre ledsygdomme og bløddelsgigt

Studenterpris: Funktionen af blodplader hos patienter med SLE og Antifosfolipid Syndrom	Signe Risbøl Vils , Institut for Biomedicin	10.000
Validering af tidlige sygdomsmarkører af psoriasisgigt og rygøjlegigt	Molekylærbilog Isabella Worlewenut Paulsen , Sjællands Universitetshospital Køge	121.175
Introduktionsstipendium: Cystisk fibrose og gigt	Vikar for afdelingslæge Anne Sofie Rosenborg Peretz , Rigshospitalet	250.000

Andre ledsygdomme og bløddelsgigt, i alt 381.175

Andre betændelsesagtige gigtsygdomme

Forskningsstipendium: Styrketræning til myositis patienter; effekt på styrke, funktion og muskelkvalitet	Klinisk assistent Kasper Yde Jensen , Rigshospitalet	500.000
Forskningsstipendium: Undersøgelse af immunsystemets byggesten ved systemisk sklerodermi	Videnskabelig assistent Majthri Aspari , Aarhus Universitet	500.000
Studenterpris: Komplikationer i store kar hos patienter med kæmpecelle-karbetændelse	Asta Roos Bonde , Aarhus Universitet	10.000
Studenterpris: Vagus-nervens spænding hos patienter med muskelgigt/polymyalgia rheumatica	Jacob Venborg Eriksen , Aarhus Universitet	10.000
Studenterpris: Patientrapporterede data indsamlet i DANBIO via en webapplikation versus en touchskærm i ambulatoriet hos patienter med SLE	Simone Høstgaard , Aalborg Universitet	10.000
Studenterpris: Patientrapporterede data indsamlet i DANBIO via en webapplikation versus en touchskærm i ambulatoriet hos patienter med SLE	Julie Friis Pedersen , Aalborg Universitet	10.000
Deltagelse i: Seminar Series deCODE genetics, Island	Læge Henrik Christian Bidstrup Leffers , Rigshospitalet	4.958
Introduktionsstipendium: Undersøgelse af det optimale udredningsforløb for patienter med kæmpecelle-pulsårebetændelse	Afdelingslæge Michael Stormly Hansen , Rigshospitalet Glostrup	250.000
Forskningsstipendium: Muskelgigt - sygdomskarakteristika, livskvalitet og behandlingsvarighed	1. reservelæge Tanja Fromberg Gorlen , Rigshospitalet	1.000.000
Forskningsstipendium: Systematisk prednisolon udtrapning hos patienter med muskelgigt	Læge Christoffer Våben Mølgaard-Madsen , Aarhus Universitetshospital	1.000.000
Forskningsstipendium: Effekten af cykeltræning på Lupus og immunsystemet	Ph.d.-studerende Malte Lund Adamsen , Rigshospitalet	1.000.000
Antistoffers betydning for udviklingen af Sjøgrens Sygdom	Videnskabelig Assistent Marie Louise Næstholt Jensen , Aarhus Universitet	115.300
Reumatologisk sygdom udløst af immunterapi mod kræft	Hoveduddannelseslæge Helene Broch Tenstad ,	100.000
Forekomsten af lungefibrose hos patienter med psoriasis og psoriasis artrit	Reservelæge Esmā Salahadeen , Frederiksberg hospital	100.000
Molekylærkanaler som ny behandlingsmål i lupus	Associate Professor Magdalena Janina Laska , Aarhus Universitet	150.000

Noter

Note 19 – Fordeling af forskningsaktiviteter og –uddelinger i alt (fortsat)

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Andre betændelsesagtige gigtsygdomme (fortsat)		
Sklerodermi kan behandles, hvis vi forstår hvorfor deres antistoffer giver sygdom	Professor Bent Winding Deleuran , Aarhus Universitet	1.000.000
Effekten af vaccination mod COVID-19 hos patienter med bindevævssygdommen SLE	Introduktionsstilling Emilie Stavnsbjerg Larsen , Odense Universitetshospital	216.000
Undersøgelse af det perifere mikrokredsløb hos patienter med systemisk sklerodermi ved brug af neglefoldevideokapillarskopi	Forskningsårsstuderende Katja Thorup Aaen , Aarhus Universitetshospital	10.670
Stimulation af vagus-nerven hos patienter med SLE og effekten på træthed, smerter, sygdomsaktivitet og hjertekar-funktion	Klinisk assistent Amanda Hempel Zinglersen , Rigshospitalet	200.000
Muskelgigt: sygdomskarakteristika, livskvalitet og behandlingsvarighed	1. reservelæge Tanja Fromberg Gorlen , Rigshospitalet	150.000
Styrketræning til myositis patienter; effekt på styrke, funktion og muskelkvalitet	Ph.d.-studerende Kasper Yde Jensen , Rigshospitalet	200.000
Undersøgelse af immunsystemets byggesten ved systemisk sklerodermi	Ph.d.-studerende Maithri Aspari , Aarhus Universitet	253.000
Andre betændelsesagtige gigtsygdomme, i alt		6.789.928
Bevægeapparatets funktion og træning		
'Virker' genoptræning efter total knæ- og hofteprotese?	Klinisk Professor Thomas Bandholm , Hvidovre Hospital	229.400
Introduktionsstipendium: Nålebehandling af kuskefinger	Ph.d.-studerende Laura Houstrup Matthiesen , Regionshospitalet Silkeborg	125.000
Effekt af binyrebarkhormon indsprøjtning i nålebehandling til patienter med kuskefinger	Ph.d.-studerende Laura Houstrup Matthiesen , Regionshospitalet Silkeborg	200.000
Bliv mere fysisk aktiv for at reducere dine smerter	Post-doc Alessandro Andreucci , Forskningsenheden for almen praksis Aalborg	83.210
Bevægeapparatets funktion og træning, i alt		637.610
Andet		
In vitro validering af en ny hæmmer af oxidativt stress ved leddegigt	Lektor Frederik Vilhardt , Københavns Universitet	68.000
Dronning Ingrid's Forskerpris	Professor Torkel Ellingsen	100.000
Gigtpatienters ønsker til forskningsemner	ViBIS	14.375
Strategisk forskning & analyser		2.222.169
Reserveret til fremtidige projekter		2.699.087
Langvarige effekter af COVID-19 pandemien på den mentale og fysiske sundhed hos mennesker med en reumatologisk sygdom	Professor Ellen-Margrethe Hauge	74.000
Andet	Administration, forskningsrådets møder mv.	668.572
Tilbagebetalte forskningsmidler		-536.291
Uddelte forskningsmidler, i alt		18.589.490

Noter

Note 20 - Indsamlingsregnskab iht. indsamlingsloven*

	Indtægter	Direkte omkostninger
(Note, hvortil der ikke henvises i regnskabet)		
Indsamlingsbreve med opfordring til at støtte gigtforskning og Gigtforeningens generelle arbejde	2.365.001	1.376.264
Indsamling i alt	2.365.001	1.376.264

*) Ovenstående indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med Lov nr. 511 af 26. maj 2014, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om indsamlinger mv.

Der gennemføres herudover i Gigtforeningen en række indtægtsskabende aktiviteter med henblik på kontinuerligt at tilvejebringe midler til fremme af Gigtforeningens formål.

Der udføres løbende via både intern og ekstern telemarketing hvervning af nye medlemmer, ligesom eksisterende medlemmer opfordres til at støtte Gigtforeningen yderligere via månedlige bidrag. Endvidere varetages hvervning og opfordring til støtte af Gigtforeningen digitalt på Gigtforeningens hjemmeside og via portalen "Betternow", ligesom medlemshvervning foretages via annoncering på Facebook og Google Adds. Endelig er der mulighed for at støtte Gigtforeningen med et bidrag eller tilmelde sig og betale kontingent via SMS, hvilket eksponeres på forskellige trykte materialer, på digitale kampagner og i sms-beskeder til Gigtforeningens eksisterende støtter.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Erik Stener Jørgensen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-166491867607

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-03-24 10:22:42 UTC

NEM ID 

Birgitte Andersen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-424041451618

IP: 37.205.xxx.xxx

2022-03-24 11:51:56 UTC

NEM ID 

Mette Bryde Lind

Direktion

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-126745072701

IP: 81.27.xxx.xxx

2022-03-24 13:32:08 UTC

NEM ID 

Gurli Motzfeldt Martinussen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-646388306714

IP: 176.23.xxx.xxx

2022-03-24 13:50:30 UTC

NEM ID 

Jens Munch-Hansen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-249222654460

IP: 131.164.xxx.xxx

2022-03-24 20:05:09 UTC

NEM ID 

Jette Nørgaard Agerbo

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-338986318845

IP: 85.191.xxx.xxx

2022-03-25 09:55:34 UTC

NEM ID 

Ulrik Bülow

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-721981482083

IP: 185.229.xxx.xxx

2022-03-25 12:55:26 UTC

NEM ID 

Søren Jacobsen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-825759647003

IP: 128.0.xxx.xxx

2022-03-25 13:05:41 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: TXKG2-WJY5V-565QC-V0EBF-6PG6A-VGXAE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Lene Dreyer

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-534174345871

IP: 87.53.xxx.xxx

2022-03-25 14:54:56 UTC

NEM ID 

Lene Lauridsen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-525327911409

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-03-25 16:52:51 UTC

NEM ID 

Jette Meldgaard Jensen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-341796099972

IP: 87.57.xxx.xxx

2022-03-25 17:55:32 UTC

NEM ID 

Merete Hetland

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-589771008792

IP: 128.0.xxx.xxx

2022-03-25 19:09:09 UTC

NEM ID 

Berit Schiøttz-Christensen

Bestyrelse

På vegne af: Gigtforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-995848283774

IP: 201.237.xxx.xxx

2022-03-26 22:38:58 UTC

NEM ID 

Mikkel Sthyr

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: PID:9208-2002-2-050812743782

IP: 109.208.xxx.xxx

2022-03-28 05:15:10 UTC

NEM ID 

Margrethe B. Bergkvist

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:80427410

IP: 145.62.xxx.xxx

2022-03-28 06:36:58 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: TXKG2-WJV5V-565QC-V0EBF-6PG6A-VGXAE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>